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A  szeged i seregszem leH Baross Szövetség 
elnöki tanácsának ülése

A Baross Szövetség elnöki 
tanácsa múlt pénteken tartott 
illésében véglegesen fixirozta a 
szegedi seregszemle részletesen 
kidolgozott programmját és na­
pirendjét. Elnöklő llovszky Já­
nos előterjesztését az elnöki ta­
nács több hozzászólás u án jó­
váhagyta. A seregszemle rész­
letes programmját lapunk más 
helyén közöljük. A tanácsülésen 
az országos elnök üdvözölte 
Spelter Henriket abból az alka­
lomból. hogy fáradhatatlan ügy­
buzgalma gyümölcseként leg­
utóbb a fővárosi cukrászmeste­
rek székháza valóság lett. Or­
szágos elnök köszöntőjében arra 
utalt, hogy ezt a hagyományai­
ban is páratlanul értékes ma­
gyar ipari szakmát a jövőben 
is hassa át az eddigi tevékeny­
ség folytatásakcpen az az emel­
kedett etikai szellem, amelynek 
a lefektelóje és hűséges gondo­
zója a B ír >ss Szövetség. Sp ?Iter 
Henrik köszönő szavai után az 
országos elnök a tanács elis­
merését es há'á.át tolmácsolta 
a B iross Szövetség Dohányárus 
Csoportján ik é3 különösen a 
csoport vezetőségének a leg­
utóbb páratlan siKerrel megren­
dezett első országos trafikos- 
naoért. amely annyi kísérletezés 
után az első látható és ered­
ményes lépés abban az irány­
ban. hogy a dohányárusok szer­
vezkedés utján a maguk gaz­
dasági érdekeit teljes mértékben 
kivívják, amit a Szövetség to­
vábbra is erkölcsi tekintélyének 
teljes latbavetésével támogatni 
fog és bízik benne, hogv ennek 
az eredménye rövid idő alatt 
máris érezhető lesz. A Dohány- 
árus Csoport vezetősége részé­
ről nem ?s Kapótsy Sándor szak­
osztályi elnök mondott köszö- 
nelet.

Hirdessen a Baross Szövetség lapjában I

Mire még egyet fordul lapunk, 
már küszöbén leszünk a sze­
gedi nagy Baross-seregszemlé- 
nek. 1 latalmas tömegmegnyilat- 
kozós készül, mely minden pro- 
grammpontjával élő kifejezője 
lesz annak a célkitűzésnek, 
amiért Szövetségünk dolgozik.

Nem véletlen az sem, hogy 
ez a seregszemle a szegedi Dóm­
téren fog lezajlani. Szegednek 
csak úgy, mint más városnak 
van éppen elég számban meg­
felelő kiterjedésű tere ahhoz, 
hogy rajta hatalmas tömegek 
forduljanak meg s igy a Dóm­
tér nem legelsőrendü alkalma­
tossága miatt lesz színhelye egy 
ilyen minden tekintetben ke­
resztény tömegfelvonulásnak. 
Annak, hogy mégis a Dóm-téren 
történik az egész, a jelentősége 
az. hogy ennek a keresztény 
mozgalomnak a legbelső tar­
talmát a mély vallásosságtól 
áthatott hazafiui küldetés tuda­
ta adja meg.

A másik ok pedig, amiért a 
szegedi Dóm-téren történik 
mindez, az. hogy ez a mozga­
lom nemcsak keresztényi a ma­
ga elgondolásában és erkölcsei­
ben. hanem mélységesen haza­
fias is s erre valóban nem nyí­
lik sehol sem jobban alkalom, 
mint éppen itt. hiszen a trianoni 
faltól alig néhány kilométernyire 
akarjuk — összeseregelvén a 
csonka hon minden szögletéből 
— ha nem is kifelé mondott, 
de befelé annál inkább érzett 
esküvel újra meg újra megfo­
gadni. hogy abba. amit Trianon 
előirt, mi most élő magyarok nem 
egyezhetünk bele soha. de nem 
egyezhetnek bele utódaink sem, 
akiknek szent hagyományként 
adjuk azt, hogy az ország visz- 
szaszerzéséért kell élniök és 
semmi másért.

Ilyképpen ez a szegedi sereg­
szemle is ennek az egyetlen al­
kotó magyar gondolatnak józan 
és alázatos szolgálatát adja :

tenni, dolgozni, élni Trianon 
ellen. Erre a megnyilatkozásra 
ipar- és kereskedelem, valamint 

■ vállalkozói élet részéről foko­
zottan van szükség egyrészt 
azért, mert az ország egyéb tár­
sadalmi rétegei ezt természet- 
szerüleg várják, másrészt pedig 

! azért, mert a megnyilatkozásnak 
ezt a mély hazafiui és nemzeti 

| tartalmát ebben az országban 
más megadni nem fogja.

Csonkaország csonka ipara 
és kereskedelme fog találkozót 
adni egymásnak s ebben a ta­
lálkozóban valami felemelő fáj­
dalom van, az nevezetesen, 
hogy ez a kereskedelem és ipar 
a megcsonkitottságot, a trianoni 
állapotot már sokkal előbb érez­
te, mielőtt még Trianonnak nyo­
ma lett volna. És abban a mér­
tékben, ahogy ezen az oldalon 
felismerték, hogy a megcson- 
kitottság ellen minden erővel 
küzdeni kell, azonképen sugár- 

; zik ki soraink ezreiből a tudat 
a nemzet egyéb rétegei felé, 
hogy a politikai Trianon meg­
szüntetése is feladatunk. Amin 
mi dolgozunk és fáradozunk, az 
hatalmas evolúciós folyamat: a 
keresztény magyarság gazdasági 
szekerét a kátyúból kiemelni.

: Mi saját honunkban nem aka- 
, runk, nem tudunk és nem is 

fogunk más érdekek szolgálói 
lenni, mint ami az általános 
magyar érdeknek megfelel. A 
keresztény ipar és kereskede­
lem sebei üszkösök és láztól 
égnek. Szegeden látni akarjuk, 
hogy hányán vannak már, akik 
e sebeket tervszerű gyógyítási 
folyamattal hegeszteni készek.

A  mi tömegmegmozdulásain­
kat nem elégítheti ki a napi kis 
kérdések szolgálata, mert ezek­
kel a :ni helyzetünkön nem ja­
vítanak. Az a toldozási és gon- 
dolat-kibérelési rendszer, mely- 
lyel általánosságban találko­
zunk a meddőknek bizonyuló 
nagy gyűléseken, nem lehet a

mi kenyerünk• Mi egy sereget 
alkotunk, mely menetelésre ké­
szül, mégpedig győzelemmel 
végződő menetelésre, hogy a 
becsület és a tisztesség jegyé­
ben visszaszerezzük azt, amit 
elődeink egy tál lencséért boto­
rul odadobtak. Az elődeink 
bűneiért reánk nehezedő átok 

: kiengesztelése és teljes jogaink 
kivívása a feladatunk azon er­
kölcsi alapon, melyet a keresz­
ténység tana nemcsak megje­
löl, hanem kötelességünkké tesz. 
Szegeden látni akarjuk, hogy 
rabszolga sorainkból hányán 
vannak már ezrek és ezrek, 
akiknek szeméről leesett a há­
lyog és eljutottak a keresztény 
öntudat legalacsonyabb fokára 
. . . szeresd tenmagadat.

A  testvéri egymásrautaltság, 
a s z í v  és lélek nagy harmóniá­
jának ünnepe ez a szegedi se­
regszemle, mely nemcsak a mi 
belső megerősítésünket van hi­
vatva szolgálni, hanem egyben 
azt is, hogy intő jel legyen azok 
felé, akik fent vannak a dolgok 
intézése körül és vagy nincs 
elég bátorságuk cselekedni vagy 
pedig maguk sem hiszik, he y 
a nemzet e két rétegében : ke­
reskedelemben és iparban mek­
kora a veszedelem.

Rajtunk áll tehát, Szegedre 
sereglő Baross testvérek, hogy 
hatalmas tábort alkotva, meg­
acélozzuk a bátorságot és fel­
tárjuk kertelés nélkül a való 
helyzetet.

Dr. Ő rei G éza  e lőadása  
M iskolcon

Dr. Őrei G éza  előadást tartott M is­
kolcon a Kereskedelmi Kamara meg­
hívására. A z  e l ő a d á s  kiterjedt az 
üzletek modernizálására, a reklám 
megindítására, a vevők lélektanára 
stb. A  Kamara elnöke zsúfolt közönség 
előtt méltatta az előadás előtt és után 
is az úttörő érdemeit s arra kérte, hogy 
minél hamarább jöjjön vissza Miskolc­
ra, ahol tisztelettel és örömmel várják.
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A Szegedi Kamara 
az ország gazda­

sági helyzetéről
A Szegedi Kereskedelmi és Ipar­

kamara volt az első, amely az 
ország kereskedelmi és iparka­
marái közül az 1935- évre vonat­
kozó gazdasági jelentést közzé­
tette. A jelentés az összes adatok­
nak tárgyilagos felsorolása mellett 
minden befolyástól és önös ér­
dektől mentesen megállapítja azt 
hogy nem indokolt egyes intézmé­
nyek és érdekszervezetek optimisz- 
tikus gazdasági jóslatainak már > 
most túlzottan hitelt adni, mert 
az agrárlakosságnak fogyasztó- 
képességében távolról sem követ­
kezett még be olyan előnyös el­
tolódás, amely egy prosperity- 
korszaknak küszöbünkreérkeztét 
elárulná. E tekintetben nyomaték­
kai emeli ki a Szegedi Kamara 
azt, hogy a gazdaközönség uj vá­
sárlásokat az elmúlt esztendőben 
sem igen eszközölt, sőt gazdasági 
szükségleteit a lehető legnagyobb 
mértékben igyekezett restringálni 
és nem volt képes arra sem. hogy 
az előző évekből fennálló kötele­
zettségeinek olyan mértékben te­
hessen eleget, ahogy ezt úgy az 
áru. mint a pénzhitelezők egyfor­
mán kívánták volna. Ami pedig 
a kisiparosságot és a mezőgaz­
dasági munkásságot illeti — ál­
lapítja meg a Szegedi Kamara —, 
az 1935. esztendő határozottan 
ínséges volt és bár a sújtott szé­
les rétegek nehéz helyzetének 
enyhítésére különböző irányú ak­
ciók tétettek folyamatba, ame­
lyekért őszinte elismerés jár, a 
bajt orvosolni ezúton nem lehe­
tett. mivel gyökeres orvoslást 
csakis a kereseti viszonyok nor­
mális alakulása biztosíthat. Egye­
dül néhány speciális cikkek ter­
mesztésére berendezkedett na­
gyobb gazdaság, valamint a be­
hozatali tilalmak folytán előny- 
helyzetben levő gyáripari vállalat 
beszélhet arról, hogy keresetük 
az előző évekhez viszonyítva 
reálisan is kedvezőbben alakult. 
De itt is meg kell említenünk, 
hogy a magyar vidék gyáripari 
vállalatai nehéz helyzetben van­
nak azért, mert az ipari nyers- és 
üzemanyagok termelőhelyeitől tá­
volesvén. a tarifális különbözet 
súlyát érzékenyen érzik. A Sze­
gedi Kamara tárgyilagos hangú 
gazdasági jelentése, a mi meg­
ítélésünk szerint, határozottan 
hasznot jelent az országnak, mert 
semmi sem veszedelmesebb, mint 
konjunktúráról és annak áldásos 
következményeiről általánosság­
ban beszélni akkor, mikor ennek 
tárgyi feltételei nincsenek.

Büntetik
a kontárral dolgoztaiét

Régi kívánság a magyar kéz­
művesek részéről az, hogy a kon­
tárral dolgoztatókat is büntessék 
meg. A közfelfogás a kézműves- 
osztályban e kérdésről az, hogy 
ilyen büntető szabály bevezetése 
esetén sokkal hatásosabban lehet­
ne a kontárok ellen védekezni. 
Érdekes, hogy Poroszországban 
a minap rendelet lépett életbe, 
mely kimondja, hogy a kontárral 
dolgoztató löO márka pénzbírsá­
got tartozik fizetni, súlyos ese­
tekben pedig pénzbírságra át nem 
változtatható két heti szabadság- 
vesztésre itéiendő.

A Wolfner-kérdés
iksslisszatttík î

A cipésziparosság nagy érdek­
lődéssel váija azt, hogy a mi­
nisztertanács milyen álláspontra 
fos helyezkedni a most junius 
3Ó-áva! lejáró Wolfner-féle köz- 
szállitási szerződéssel kapcsolat­
ban. Annyi kétségtelen, hogy a 
közszállitási munkák eddigi meg­
osztási aránya 3 : 2 nem tarthatja 
magát, mert méltánytalan volt ezi 
annak idején igy kikötni. Szá­
molni lehet azzal, hogy ezt az 
arányt legalábbis megfordítják 
és az eddigi 60%-ot a kisiparos­
ságnak adják, mig a 40“/« a 
gyáiiparnak jutna. A kérdés csak 
az, hogy a gyáripari részt ismét 
egy vállalkozó kapja vagy pedig 
tejesen szabad kontingens lesz ez.

A cipésziparosságot ez a pro­
bléma igen közelről érinti, mert 
abban az esetben, ha a gyáripar 
teljesen szabad kezet kap, termé­
szetes dolog, hogy minden egyes 
cipő- és bőrgyáros igyekszik kon­
fekcióra berendezkedni és már eleve 
egy elvadult verseny képe bonta­
kozik ki előttünk. Ez a verseny 
kétirányú lesz, egyfelől a közszál­
litási konfekció árainak eddigi 
keretszerü stabilitását borítja fel, 
másfelől pedig a piacot még job­
ban igyekszik majd elárasztani 
mechanikai utón készített cipővel. 
Világos ugyanis, hogy abban az 
esetben, ha több bőrgyáros is a 
siker reményében készülődhetik 
a közszállitási cipőkonfekcioná­
lásra, a kiírásra és odaítélésre 
kerülő csekély mennyiség nem 
elegendő ahhoz, hogy ezeket az 
újabb invesztíciókat a gyáripar 
kihasználhassa. Ezért természetes 
törekvése lesz minden ily módon 
berendezkedő gyárnak az, hogy 
gépeinek kapacitását használja ki. 
Ilyképen azonban a határainktól 
eddig távoltartott Bata-veszedclem 
egyszerre itt lesz sorainkban és 
nem képzelhető el, hogy ez ellen 
hatásosan hogyan lehetne véde­

kezni. Megindul majd egy folya­
mat, melyben ketten állanak egy­
mással szemben: a gép és a
kézműves. Számtani pontossággal 
előre meg lehet mondani azt, hogy 
a küzdelemben a gép erősebbnek 
fog bizonyulni, nem utolsó sor- 1 
bán azért, mert a forgótőke azt 
sokkal jobban olajozza, mint a 
kézműves kis műhelyét. Mármost 
figyelembe véve azt. hogy a cipő­
fogyasztás nálunk katasztrofálisan 
kicsiny, természetes, hogy a le­
gyengült vásárlóképességet kész 
cikkel előbb fogja a gép utólérni. 1 
mint a kézmüvesmester. Ennek : 
pedig logikus folyománya lesz a 
cipészkézmüvessésr mai helyzeté­
nek még további romlása és 
teljesen a mechanikai termelési 
rendszerrel működő nagyipar igá­
jába való hajtása. Bizonyos, hogy 

] akármilyen változások követkéz 
nek, az egyéni ízlés, a korszerű 
divat stb. mindig olyan elemek 
lesznek, melyek a kézművesnek 
is juttatnak majd munkát, de a 
széles néprétegek, mint vevők, fel­
tétlenül kiesnek.

E megállapításokat nem szabad 
ijedten fogadni, hanem csak jó­
zanul előre szembenézve az ese­
ményekkel. E pillanatban tehát a 
Wolfner-féle szerződés ügye kö­
vetkeztében igen kényes probléma 
előtt áll a cipésziparosság és el­
kerülendők a nagyobb összeütkö­
zések, melyek semmiképen sem 
kívánatosak. A helyes kézműves- 
politikai gondolkozás eredményezi 
azt, hogy az áranarchiát a köz­
szállitási konfekcióban ne enged­
jük szóhoz s ezért megakadá­
lyozandó az, hogy cipőgyártásra 

; szélesebb berendezkedések történ 
jenek. Ezért a kézművesek azt 
várják, hogy az illetékes kormány­
zati férfiak éles előrelátást fognak 
tanúsítani a kérdés érdemi elin 
tézésénél.

; -------------

Bornem isza Géza
ip a rü gy i m in is z te r  

a fö v ő  k é zm ű v e s m e s ie r - id e á S ró l
A múlt héten Győrött megtar­

tott mesteravató ünnepségen maga 
az iparügyi miniszter vett részt, 
aki a kézművesipar jövő problé­
máiról az uj ipari törvénnyel kap 
csolatban a következőket mon­
dotta :

lesebb látkörünck kell lennie, mint 
vo lt a  múltban, nagyobb képzettsé­
gűnek kell lennie, több kereskedelm i 
érzékkel kell bírn ia s keresztén y e r ­
kö lcsi alapzaton  á llva  a k ereskedő i 
é rzékkel ö ssze  kell egyeztetn i min­
denkor a szigorú  pontossággal, be-

„A  törvény eredm énye nem a tör- : csü leiességgel, le lk iism eretességgel, 
vényhozáson , m ég csak nem is a A  jö vő  m agyar iparos ideálnak több 
végreha jtó  hatóságokon múlik, ha- szoc iá lis  é rzékkel kell bírnia és test­
nem legelsősorban  magán a kézm ű- 

j  ves iparosságon , am elynek magának 
kell a törvény paragra fusa iba életet 

| belevinni. A  m agyar kézm űiparossá- 
| gon múlik, hogy k iterm elje önm agá­

ból a  m agyar kézm üiparos ideált, 
azt az ideált, m e ly  te ljes e re jé v e l 
hajlandó és képes belekapcso lódn i a 
nemzeti feltám adás munkájába. A  

i jö vő  m agyar kézm űiparosának szé-

v é r i szeretette l kell a  keb lére  öleln i 
a  rábízott fiata lságot. A  jö v ő  m agyar 
iparoside< Inak tisztességes po lgár­
nak, a nemzettel, csa ládda l, a társa­
dalom m al szem ben fennálló  kö tele­
zettségeit .Uetőleg érzéken yle lkü  hon­
fiúnak kell lennie. Ennek az uj ma- 
c. r ,>aro8Ídeá]nak a  k iterm elése 
a mag var kéz: űvestársadalom  fe l­
adata” .

A KÉMÉNYSEPRŐ kerthelyiségben
TÁNC

(V I. Aréna-ut 106. —  T e le fon  : 18— 1 -79.) 
délután és este Székely D. jazz. SZSÍ , énr ‘ 
Kolompár Laci cigányzenekara mi; - r 

_____A sörkerthen o^sóhb át- :

Panaszok 
az adókivetések 

ellen
A fővárosban és környékén a 

kiskereskedők és iparosok adó­
fellebbezéseire a kincstár most 
megadta a választ kivetés alakjá­
ban. Nagy általánosságban az a 
helyzet, hogy a kincstár a fel­
mondások alap,án az adót fel 
emelte. Ennek következménye, 
hogy az idén tengernyi fe.lebbe 
zés kerül a fellebbezési bizottság 
ság elé. Vannak azonban olyan 
esetek is. hogy a kivető hatóság 
az adózót behívja és vele négy- 
szemközt folytatott tárgyalás alap­
ján mintegy előzetes megállapodás 
szerint történik a kivetés termé­
szetesen magas alapon E pana­
szok ügyében a törvényhozásban 
felszólalás fog elhangzani, mely 
szóváteszi azt, hogy a kivető adó 
hatóság nem vonhatja el az adó­
zót saját bírója, ez esetben felleb­
bezési bizottsága elöl. melyben 
nemcsak a kincstár, hanem az 
adózók kiküldöttei is helyet fog­
lalhatnak s ahol az adózónak joga 
van megfelelő szakértő kíséreté­
ben megjelenni s a maga védel­
méről a törvényes kereteken be­
lül gondoskodni.

OzemükEisn függesszük ki 
a „Munkarendéi"

Az iparfelügyelök ellenőrzési út­
jaikon az utóbbi időben számos 
vállalatnál sérelmezték azt, hogy 
a törvényben előirt „Munkarend" 
nincsen kifüggesztve, illetve hogy 
a kifüggesztett „Munkarend" nem 
felel meg a törvényes előírások­
nak. Az iparfelügyelők a hivata­
los eljárást folyamatba tették.

F.rre a körülményre ezennel 
felhívjuk tagjaink figyelmét azzal, 
hogy amennyiben feledésbe ment 
volna, hogy ..Munkarend" kifüg­
gesztendő, ezt feltétlenül pótolják, 
illetve amennyiben van „Munka­
rendjük", azt vizsgálják át abból 
a szempontból, hogy megfelel-e a 
törvényes előírásoknak. Arra is 
figyelmeztetjük érdekelt tagjain­
kat, hogy a „Munkarendnek" az 
elsőfokú iparhatóság által látta- 
mozva kell lennie. A láttamozás 
kérvényezendő, mely beadványra 
2 pengős okmánybélyeg jár. A 
láttamozott „Munkarendre44 pedig 
30 filléres okmánybélyeg kerül.

A 48 órás munkahét 
kérdése a szabóiparban

Az iparügyi minisztériumban 
szakértekezlet volt a 48 órás 
munkahétnek úgy a férfi, mint 

j pedig a női szabóiparban való 
bevezetése ügyében. Az érte­
kezlet egyhangúan állapította 
meg azt, hogy ebben a kft 
szakmában (de hozzátehetjük, 
hogy az egyéb ruházkodási 
szakmában is) a 48 órás mun­
kahét bevezetése és beterlásá- 
nak biztosítása csak egy eset­
ben képzelhető el, akkor ugvanis 
ha megfelelő módot nyújtanak 
a feldolgozó iparosságnak. Az 
értekezlet ennek megállapítása 
után arra a meggyőződésre ju­
tott. hogy egyéni szempontokat 
kikapcsolandó csak úgy lehetne 

| áthidalni a mutatkozó nehéz­
ségeket, ha az egyes szezonok 
csúcsidőszakaira vonatkozólag 
a nyolc órai napi munkaidő 
felfüggesztése válnék lehetővé.
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A  szegedi 
Baross-ünnepség  

program ja
Junius 7-én, vasárnap 

délelőtt:
10 órakor: A budapesti és a 

tiszántúli Baross-külön vonatok 
fogadtatása . a Szeged-pályaud­
varon. A befutó vonatokat a 
szegedi leventezenekar üdvözli. 
A vendégek ünnepélyes fogad­
tatása a rendezöbizottság által.

10 ó. 30 p : Az autó-csillag- 
tura résztvevőinek érkezése a 
szegedi Széchenyi-térre es a 
Délmagyarország minden részé­
ből hozott Baross-zászlók át­
adása a Dóm-téren. A Műegye­
temi Sportrepülő Egyesület re­
pülőgépeinek szabályos alakú- 
lati >an való megérkezése.

10 ó 45 p : T érzene. Előadja 
a 9. Magyar Honvédgyalogezred 
zenekara bricsay Ferenc kar­
nagy vezényletével.

10 ő. 50 p: Az ipartestületek 
már előbb megkezdődött felvo­
nulásának befejezése. Az összes 
ipartestületek Körmendy Mátyás 
v. országgyűlési képviselő, sze­
gedi ipartestületi elnök vezeté­
sével, céhzászlokkal, céhládák­
kal és ipari szerszámokkal el­
helyezkednek a téren.

10 ó. 56 p: Raskó Sándor 
pápai prelátus, apátplébános 
megáldja az ipari szerszámokat- 
A szertartás alatt Némethy Ella, 
a m. kir. Operaház örökös tagja 
a „ Boldogasszony Anyánk*' kéz- 1 
detü régi magyar dalt énekli. 
Orgonán kiséri Antos Kálmán, 
a fogadalmi templom karnagya.
. 11 ó. 10 p: Magyar Hiszekegy. 
Éneklik az egyesült szegedi 
dalárdák.

11 ó. 12 pl Dr. Vinkler Ele­
mér szegedi elnök kihirdeti a 
délvidéki kerületi Baross-szer- 
vezet megalakulását. Ezzel egy­
idejűleg: levelező-tagsági disz- 
okmány átnyujtása.

11 ó. 20 p: Dr. Pálfy József 
sz-gedi polgármester beszéde.

11 ó. 2o p: Vitéz dr. József

I Ferenc királyi herceg beszéde 
..A nemzeti ipar és kereskede­
lem jelentőségéről".

I 1 ó- 3o p. A Baross-érdem- 
láncbizottság határozatának ki-

: hirdetése.
II ó. 37 p: Bornemisza Géza 

m. kir. iparügyi miniszter be­
széde.

11 ó. 46 p: Dr. Winchkler 
István m- kir. kereskedelem- és I 
közlekedésügyi miniszter be- j  
széde.

11 ó. 58 p : Himnusz. Énekli | 
az egyesült szegedi dalárdák 
vezetése mellett a közönség.

1 1 ó. 59 p : Megcsendül a 
| fogadalmi templom nagy ha­
rangja.

Junius 7-én, vasárnap 
délután:

1 órakor: Közebéd a Hun- 
gária-szállóban.

Felszólalások sorrendje:
vitéz dr. Imecs György főispán 

felköszönti Magyarország kor­
mányzóját.

Serlegavató beszéd, tartja: 
Ilovszky János országos elnök.

Dr. Shvoy Kál mán orsz. kép­
viselő ünnepi beszéde.

Dr. Purebl Győző felszólalása 
a vendégek nevében.

3 ó. 30 p : ..Szegedi bokréta" 
a M. A. N. Sz. szegedi fiókjá­
nak rendezésében a tiszaparti 
Stefánia-sétányon- Vezeti Schill- 
né Czöndör Ilona ügyvezető 
elnök. Vitorlások felvonulása a 
Tiszán.

4 ó. 30 p : A Szegedi Ipari 
Vásár megtekintése. Üdvözlő­
beszédet mond Körmendy Má­
tyás, v. orsz. képviselő, a Sze­
gedi Ipartestület elnöke.

Minden kávéhoz mindig v  .jd i 

: F ra  n c k : kávépólltkoí adjon! 
Jelenlős j ö v e d e l m e i  biztosit 

magának 1

A Baross-vonat
Kőbánya-alsópályaud va­

ron megáll
Érdekelt tagjainknak mihez­

tartás végett ezúton hozzuk tu­
domására. hogy a junius 7-iki 
Baross-vonat úgy lemenetkor, 
mint visszajövetelkor Kőbánya- 
alsópályaudvaron megáll. Érde­
kelt íövároskerületi és Pestkör­
nyéki tagjaink tehát ezen a 
pályaudvaron is csatlakozhat­
nak. A vonat reggel 6 óra 30 
perckor, este pedig 11.20 óra­
kor áll meg Kőbánya-alsópálya- 
udvaron.

Dorner Aurél miniszteri
tanácsos kitüntetése
A hivatalos lap közli, hogy 

a kormányzó Dorner Aurél 
miniszteri tanácsosnak, a pénz­
ügyminisztérium elnöki osztálya 
vezetőjének a Magyar Érdem­
rend középkeresztjét adomá­
nyozta. A kitüntetés széles 
körben keltett örömet, mert 
Dorner Aurél rokonszenves 
egyéniségét és kitűnő munkás­
ságát a Baross Szövetség tagjai 
nagyon jól ismerik. Szövetsé­
günk országos elnöke meleg­
hangú üdvözlő levélben fejezte 
ki szerencsekivánatait.

A Baross különvonat indul a 
Nyugati pályaudvarról reggel 6 
óra 20 perckor, visszafelé este 
8 órakor. Budapestre érkezik 
11 óra 30 perckor.

A pénzügyminiszter fontos rendel­
kezései bélyeg- 
és számlailleték ügyekben

Az eddigi joggyakorlat az 
volt. hogy a pénzügyi hatóságok 
az általuk hozott végzéseken és 
határozatokon nem tüntették 
fel. hogy jogorvosi -it esetén a 
fellebbezésen milyen összegű 
belyegilletéket kell leróni. Ezt 
az állapotot dr. Fabinyi Tiha­
mér pénzügyminiszter most  
megváltoztatta, amennyiben a 
pénzügyi hatóságokat körrende­
letben utasította arra, hogy 
ezentúl a közönség érdekében 
az összes végzésekre minden 
egyes esetben rávezessék azt, 
hogy jogorvoslati kívánság ér­
vényesítésekor milyen összegű 
bélyeget tartoznak a beadvány­
ra ragasztani. Ez a rendelkezés 
a maga kicsisége mellett is élén­
ken rávilágít arra a belső lelki 
kapcsolatra, amelyben a pénz­
ügyminiszter magát a kisipa­
rosokkal és a kiskereskedőkkel 
érzi, amit több Ízben hangozta­
tott is már.

Ez alkalommal közöljük tag­
jainkkal azt is, hogy a pénz­
ügyminiszter 3928l/XI/a 1936.

sz. rendeletével az átalakítások­
kal kapcsolatosan engedélyez­
hető adókedvezmények elnye­
rése iránt benyújtott beadvá­
nyokhoz csatolt számlák és 
ezekhez hasonló iratok illetéke 
ügyében elrendeli azt, hogy 
amennyiben a felek jóhiszemű­
sége nyilvánvaló és méltánylást 
érdemlő eset forog fenn, úgy a 
netán elmulasztott illetéklerovás 
miatt a leletezés folytán kisza­
bott felemelt illeték beszedése 
elkerülendő abban az esetben, 
ha az ügyfél azonnal fizef. Ez 
az eddigi jogszabályokkal szem­
ben jelentős előny, hiszen lele­
tezés folytán az ötvenszeresig 
felemelt illeték kiszabásának 
volt helye. Elrendeli a pénzügy- 
miniszter azt is, hogy a fel­
sorolt beadványokkal kapcsola­
tosan eddig felemelt illeték — 
amennyiben a fél ezirányban 
folyamodványt ad be és a ki­
kötött feltételek fennforognak — 
a felemelt illeték az egyszere­
sére leszállittassék.

A Szegedi Ipari Vásár 
megnyitása

Nagyarányú előkészületek után 
május hó 30-án nyitják meg 
a VIII. Szegedi Ipari vásárt és 
ugyanakkor adják át rendelteté­
sének az impozáns arányú, most 
épült, első magyar kisipari áru­
mintacsarnokot. A vásárra a 
NFT és EDGT tiszai és dunai 
vonalán már féláru jeggyel le­
het utazni, mig a MÁV és 
SZCSV vonalain 28-tól érvényes 
az 50 százalékos utazási ked­
vezmény. A MAVAUT vonalain 
29-én lép életbe az utazási 
kedvezmény. A Vili. Szegedi 
Ipari Vásáron felvonulnak a 
magyar kézműipar, háziipar, 
iparművészet és népművészet 
reprezentásai.

József Ferenc Ö Királyi 
Fensége vezeti 
az autócsillagturát

A Baross Szövetség szegedi 
seregszemléje alkalmával Kö- 
zép-Magyarország minden ne­
vezetesebb városából autócsil- 
laglura indul Szegedre, amelyet 
Idegenforgalmi és Fürdőügyi Fő­
csoportunk vezérelnöke, vitéz 
dr. József Ferenc ő  Királyi Fen­
sége vezet. A csillagturában 
résztvevő egyes kolonnák egy- 
egy Baross-zászlót visznek, 
amelyet a szegedi Dóm-téren 
fognak a nagygyűlés elnöksé­
gének átadni. A csillagturának 
szervezője dr. Szentkirályi Ákos 
ügyvéd, a Baross Szövetségnek 
OTI és MABI ügyekben ügyésze, 
maga is kitűnő sportember.

— Hirmann Ferenc gyásza. 
Hirmann Ferenc kereskedelmi 
tanácsost, a Baross érdemlánc 
tulajdonosát mély fájdalom érte 
leányának, dr. Pap Zoltánná sz. 
Hirmann Máriának elhalálozá­
sával. A Szövetség a családnak 
ezúton is részvétét nyilvánítja.

Üzletberendezések,
műmárványok, irodabútorok, jég­
szekrények h a s z n á l t a k  ós  

ú jak  o lc s ó n
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A Műegyetemi Sport­
repülők a szegedi Baross 

táborozáson
A szegedi Baross-táborozás- 

nak egyik kiemelkedő pontja 
lesz a Műegyetemi Sportrepü­
lők egy egész rajának a bekap­
csolódása, amely oda- és vissza­
felé programmszerüen utbaejti 
az összes nagyobb városokat, 
amelyek fölött hatalmas meny- 
nyiségü röpcédulát fognak le­
ejteni. A röpcédula díszes kivi­
telű : a Baross-cimert két férfi­
alak erőteljes kézszoritása fogja 
át jelképezéséül annak, hogy az 
ország gazdasági talpraállitását 
város és falu, illetve mezőgaz­
daság, ipar és kereskedelem 
együttes munkálkodása bizto­
síthatja csak. A röpcédula hát­
lapján a hazai iparpártolás moz­
galmának különböző jelmonda­
tai lesznek nyomatva. A repülő­
gépraj kb. egy negyedmillió 
darab ilyen röpcédulát fog el­
helyezni s igy a tekintetbe jövő 
14 város közül a legkisebbre is 
mintegy 15.000 röpcédula fog 
jutni. A nagyobb városokra le­
sz ó ra n d ó propagandaanyag 
mennyisége mintegy 30—40.000 
darab között váltakozik.

Rövidesen megjelenik 
a szalicil-rendelet

A szalicil-ügyben az utóbbi 
időben a füszerkereskedők és 
a drogisták között felmerült 
éles viták ügyét rövidesen kor­
mányrendelet nyugvópontra fog­
ja juttatni. Az illetékes minisz­
tériumban a rendeletet már elő­
készítik és még mielőtt a sze­
zon megkezdődik, ki is fogják 
adni. Az elgondolás az, hogy 
a szalicilt nem drogéria-cikk­
nek, hanem teljesen szabad 
cikknek fogják deklarálni, minek 
következtében megszűnik ez a 
súrlódás a két szakma között 
s ugyanakkor a füszerkereske­
dők is megtehetik előkészüle­
teiket az uj szükséglet beszer­
zésére.
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A Kúria fontos döntése 
a fázisadó átháriíásárc!

Egy textilnagykereskedö és egy 
malom között nagymennyiségű 
zsák szállítására vonatkozólag lét- j 
rejött szerződésben kiköttetett az, j 
hogy a vevő megfizeti a textii- 
fázísadót. Leszállítás után a ma­
lom az adó összegének megtérí­
tését megtagadta. A vita birő elé 
került és a napokban nyert befe­
jezést a Kúria Zsitvay tanácsa 
előtt 3Í892— 1935. szám alatt. A 
Kúria kimondotta, hogy a textil- 
fázisról intézkedő 63.000 — 1932. ; 
sz. rendelet nem zárja ki a fázis- 
adó áthárításának lehetőségét, csu­
pán azt szögezi le elvként, hogy 
ar árut az előállítástól egészen a 
felhasználásig forgalmi adóval 
csak egy Ízben lehet megterhelni 
Ebben benne foglaltatik, hogy 
bármely közbeeső kéznek joga 
van az adóösszegének megtérité- 
sét kívánni s ha ezirányban szer­
ződéses kötelem állíttatott fel, az 
jogszerűnek tekintendő s ezen az 
alapon a Kúria a malmot kerese­
tével elutasította és a fázisadó 
összegének megfizetésére köte­
lezte. A Kúriának ez a szenzációs 
itétete a kereskedelem legszéle­
sebb köreinek figyelmét vonta 
magára.

4  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  -

Védekeznek 
az illatszerészek
A kereskedelem szakképesítés­

hez kötésének gondolatával so­
káig téliesen egyedül álltunk. Az 
1922*. XII. t. c. tárgyalása alkal­
mával rajtunk kívül úgyszólván 
mindenki ellene volt a szakképe­
sítésnek. Azóta sok v í z  folyt le a 
Dunán és a magyar kereskede­
lemnek számos szakmája fenntar­
tás nélkül magáévá tette ezt a 
gondolatot, mert a viszonyok kény­
szerítő ereje nekünk adott igazat

Legszembetűnőbb ezen a téren 
az a határozott hangú állásfogla 
lás, melyet a minap az illatsze­
részek hoztak, akik a kereskedel­
mi és közlekedésügyi minisztertől 
a szakma képesítéshez kötését az 
ipari miniszter fűi pedig a szakmai 
zártszám rendszerének legalább öt 
évi átmeneti időre és az ország 
egész területére szőlő bevezetését, 
a gyárosoktól és vezérképviselók 
tői pedig azt kívánják, hogy újon 
nan létesülő illatszerész üzletek­
nek két teljes éven át áruhitelt 
egyáltalában ne adjanak s ezen­
felül gyártmányaikat, illetve cik­
keiket kizárólag csak szaküzlete­
ken keresztül hozzák forgalomba.

Komoly lépés történt tehát egy­
szerre a kormányhatóságok és a 
nagybani előállítók, illetve be­
szerzési források felé. Ma már el 
kell ismerni, hogy a szakképesí­
tés gondolata a magyar kereske­
delem többségét uralja. Itt van a i 
vaskereskedelem, a festékkereske- í 
delem, a könyvkereskedelem, a i 
sportárukereskedelem.a fűszer- és í 
csemegekereskedelem. Mind te­
kintélyes és egy kivételével nagy- 
létszámu szakmák.

A kereskedelem szakképesítés­
hez kötésének gondolatát európa- 
szerte a köztudatba vitte legutóbb 
Hfalmar Schachf birodalmi gazda­
sági miniszter, ki a német biroda­
lom kereskedelmi szervezetének

HirfcLStn  a Sa.oss Szövetség lapjában í

alakutó közgyűlésén nemcsak a 
kereskedelem fontossága, élethi­
vatása és nélkülözhetetlensége 
mellett tett hitet, hanem egyben 
azt is nyomatékkai hangsu yozta. 
hogy kereskedést csak az űzzön, 
aki ezt kitanulta és érti.

A magyar kereskedelmi szerve­

zetek ilyen körülmények között 
újból nyugodtan megindíthatják a 
küzdelmet, hogy ez a régi kíván­
ság teljesedésbe menjen. Ez is, 
mint annyi más elsősorban szo- 
ciális kívánság s igy a mai idők 
parancsolóan szükségessé teszik, 
hogy ezt teljesítsük.
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Tanoncstaiisztika és 
tanoncnevelés ellenőrzése

Az elmúlt hét folyamán a kép- 
viselöház illetékes bizottsága ja­
vaslatot fogadott el, mely szerint 
kívánatosnak jelz;, hogy a legkö­
zelebbi népszámlálás alkalmával 
speciális iparos statisztika is vé 
tessék fel. A kívánság közérdeket 
fed s igy belátható időn belül 
mégis abba a helyzetbe jutunk, 
hogy a magyar kézmüvesrendről 
teljesen megbizhtó, társadalmi 
kulturális, gazdasági helyzetéről 
minden vonatkozásban hiteles 
adalokat szolgáltató statisztikánk 
lesz.

Bizonyos fokban már késede­
lemben is vagyunk ezzel, mert 
tagadhatatlan, hogy a kézműves- 
rend számos gazdasági kérdésé­
nek törvényhozási szabályozásá­
nál mindenki kivétel nélkül érezte 
azt a hátrányt, melyet egy teljesen 
megbízható statisztikai felvétel 
hiánya jelent.

Ezzel kapcsolatban igen érde­
kesnek tartjuk megemlíteni, hogy 
Németországban az uj ipartörvény 
végrehajtásával kapcsolatban ép­
pen legutóbb elrendelték azt, 
hogy az összes kamarák évenként 
kétszer, mégpedig mindig junius 
30-án, és december 31 én az ösz- 
szes tanoncokról tartoznak statisz­
tikai jelentést tenni s most junius 
30-án amidőn ezt a felvételt első- 
izben alkalmazzák, tartoznak je 
lenteni azt is, hogy hány mester­
nek s milyen mértékben van meg 
a tanonctartási joga. Ezzel a né­
met gazdasági minisztérium azt a 
célt szolgálja, hogy az egyes 
szakmákra nézve tervgazdaság- 
szerüen megállapítsa a felvehető 
tanoncok számánál: maximumát,
vagyis olyan rendelkezéssel ál­
lunk itt szemben, mely az egyes 
kézművesipari szakmák megélhe­
tését van hivatva szervesen szol­
gálni. A mi legújabb ipari novel­
lánk. melynek végrehajtása elő­
készítés alatt van, tudvalevőleg 
szintén felöli a tanonckiképzésnek 
az eddigieknél hatályosabb eben- 
őrzését. természetesen várni kell 
arra, hogy ez nálunk a gyakor­
latban hogyan fog alakulni. Mi 
még távol vagyunk attól, hogy 
ennyire szervesen ügyeljünk a

kézművesrend jövőjének biztosi 
tására, de mindenesetre nekünk 
is, már az uj törvény intencióinak 
megfelelően mindent el kell kő 
vetnünk a minőségi iparosképzés 
biztosítására ez pedig a tanonc- 
ügy egészséges rendezésénél kez­
dődik.

Semmi akadályát nem látjuk 
annak, hogy nálunk az IPOK az 
ipartestületeken keresztül szintén 
adja meg évröl-évre a megfelelő 
tájékoztató adatokat Ahhoz azon 
bán. hogy nyoniatékkal ügyelhes­
sünk erre a fontos érdekre, fel - 
tét'enül szükséges lenne hogy 
maga a tanonctartási jog  is sza 
bályoztassék, minek a végrehaj­
tási utasítás keretében lehetősége 
van.

Az iparosképzés kérdésénél 
meg kell még említenünk egy 
másik szintén figyelemreméltó né­
met eseményt. Ott kerek egy esz­
tendővel ezelőtt ismét életbelép­
tették a segédek vándorlását úgy 
mint az a céhkorszak idejében 
volt. Természetesen a keret a mai 
modern időnknek megfelelően 
változott, a lényeg azonban meg 
maradt. Az első esztendő tapasz­
talatai annyira kedvezőek voltak, 
hogy röviddel ezelőtt megindult 
a második iparossegéd vándor­
folyamat, melyet Perlinben a leg­
magasabb állami unkcionáriusok 
részvétele mellett ünnepélyesen 
indítottak útnak.

Végül a mi későn jött statisz­
tikai határozatunkhoz egy utolsó 
megjegyzésünk az, hogy Német­
országban a kamarák tartoznak 
folyamatosan jelentést tenni a 
kézművesipari műhelyekben be­
következett változásokról, úgy 
hogy az ottani felső iparhatóság 
állandóan tájékoztatva van a kéz­
művesiparban bekövetkezett gaz­
dasági változásokról s ehhez ké­
pest minden időben abban a hely­
zetben van, hogy idejekorán te 
hesse meg az intézkedéseket vagy 
egyes törvényi rendelkezések ki­
egészítésére ha azok elégtelenek­
nek bizonyultak volna, vagy pe­
dig a törvények módosítására, 
ha azok a gyakorlati életnek nem 
felelnek meg.

K ö n y v v e z e t é s t  és  k a lk u lá c ió t  
a m e s t e r v i z s g á n á l

A kézművesek és az adóható­
ságok közötti súrlódások legfőbb 
oka a becslés alapján való adóz­
tatás. Ezt elkerülni csak akkor 
lehetne, ha a kézműves könyve 
két vezetne. Mégpedig hiteles 
könyveket a törvényes előírások­
nak megfelelően.

Ezt a könyvvezetési kötelezett­
séget a kézművesek legtöbbje nem 
teljesítheti, mert nem tud köny­
velni. A fővárosban némileg pó­
tolja ezt a hiányt az újabb idő­
ben keletkező revizori vállalatok

egész sora. De országos viszony­
latban ezen a téren csak úgy le­
hetne segíteni, ha a sokféle köny­
velési rendszer közül illetékes 
szerv egyet jelölne meg, mely 
egyszerűségével alkalmas lenne 
arra. hogy a kézművesek az adó­
hatóságokkal szemben hasznát 
vehessék.

Ez a probléma a német kézmű­
veseket is foglalkoztatta. Most 
adtak ki egy német rendeletet, 
mely a jelek szerint rendezi ezt 
a kérdést. Megállapítják — a

| szakmai igények gondos mérle- 
j gelése után — azt, hogy melyik 

könyvelési rendszer jelöltessék 
meg kötelezőnek. Ezután elren­
delik, hogy a kézmüvesmesterek- 
nek maguknak is tisztában kell 
lenniük a könyveléssel. Ezért a 
mestervizsga anyaga között a 
könyvelés és a kalkuláció egyik 
főtárgyat képez. Aki nem tanúsít 
kellő' tájékozottságot, nem kap 
hatja a mesterlevelet s ennek 
folytán az iparűzés jogát sem.

Az uj magyar-román fizetési 
egyezmény

Magyar-román viszonylatban uj 
fizetési egyezmény lépett hatályba. 
Az eddigi magánkompenzációs 
rendszer megszűnt s helyébe mind­
két oldalon a felhatalmazott pénz­
intézetek rendszere lépett. A ma­
gyar exportőrnek kétirányú köte­
lezettséget kell vállalnia : a Ma­
gyar Nemzeti Bankkal szemben 
azt, hogy az exportból eredő kö 
vetélést val mely megbízott ma­
gyar pénzintézet javára lefizettet 
s ezenfelül azt, hogy ezt a lei-k 
vetélést a Magyar Nemzeti Park 
rendelkezésére bocsátja. A meg­
bízott pénzintézetnek pedig egy 
idejüleg limitálás nélküli megb 
zást tartozik adni a keletkező
lei követelés értékesítésére.

A magyar importőrnek viszont 
az a kötelessége, hogy a beho- 

! zandó áru pengő-ellenértékét a 
j Román Nemzeti Banknak vala­

mely itteni megbízott intézetnél
I vezeted számlájára lefizesse. Ezt 
: a lefizetést a magyar importőr 
| csak abban az esetben teljesít­

heti, ha a Magyar Nemzeti
j Bank Import-dev za-Csoportja az 

engedélyt megadta. Az engedély: 
j igénylés alapján adják meg A 
I Magyar Nemzeti Bank az import 
ellenértékének 3ü°/o-ár;i devizát utó 
ki, 70%,-át pedig pengő számlán 

| kezelteti. A devizát csak akkor 
utalja ki, ha a 10 > pengőben 
már lefizetést nyert

Figyelmeztetjük érdekelt tagja 
inkát, hogy az uj egyezmény ér­
telmében Romániából csak sza 
bályszerü behozatali engedély 
alapján szabad árut kihozni. Ezé 
két az engedélyeket a iMagyar 
Külkereskedelmi Hivatal u t j án 
kapják meg az importőrök. Az uj 
szabályozás egy esztendőre szól 
Mint ezekből is látszik, a keres­
kedelmi forgalom nem lesz köny 
nyebb, hanem nehezebb.

Adóügyekben
ne saját feje szerint 
járjon el. Keresse fel 
adóügyi Útmutató 

Irodánkat.
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Kötelező nyolc­
órás munkanap 

a nyomdaiparban
Május 25-től érvényben van az 

iparügyi miniszter egyik legutóbb 
kiadott fontos rendelete, mely a 
nyomdász- és sokszorositó-ipar- 
ban a kötelező nyolcórás munka­
napot vezeti be. Külön hatósági 
engedély nélkül egyetlen sokszo­
rosító üzemnek sem szabad köz­
vetlen üzemi alkalmazottait napi j 
8 óránál tovább dolgoztatni. Rend- 
kívüli esetekben az elsőfokú ipar­
hatóság megengedheti, egy esz­
tendőben legfeljebb 30 napi tar­
tamra a munkaidőnek egy órával 
való felemelését, két órával való 
felemelése az iparügyi miniszter I 
legfelsőbb hatáskörébe tartozik.
A rendelet lényege az. hogy 24 I 
óra alatt nyolc óránál és egy 
munkahét alatt 48 óránál többet 
a nyomdásziparban a munkásokat 
foglalkoztatni nem szabad. Meg- , 
engedi azonban a rendelet a mun­
ka dőnek ebédszünet címén való 
megszakítását, a főnök tetszése 
szerint, fél vagy egész órára. 

...........

E ladás „hátulról** 
vasárnap

A vasárnapi munkaszünet a 
fűszer- és csemegeszakmában tár­
sadalmi megegyezés utján közel 
egy év óta a főváros nagy részén 
biztosítva van. Vannak körzetek, 
ahol csökönyös ellenállást tanú­
sítanak a vasárnapi önkéntes zár- 
vatartással szemben. Ezek az újabb 
időben kultiválják a „hátulról" 
való eladást. — az udvar felől, a 
lakásból etc. Ezek a jelenségek 
m m újak. mindig voltak — el­
vétve. Most azonban sűrűbben 
jelentkeznek s azt hiszik egyes 
körzetekben, hogy igy messzebb- 
fekvő helyekről is akvirálhatnak 
vevőket Az ilyen kereskedő eljá­
rása nemcsak kollegiátlan, nem­
csak tisztességtelen, hanem tör­
vénybe ütköző is. .Mozgalom in­
dult meg ennek az irányzatnak 
lefékezésére kellő számú ellenőrző 
személy beiktatásával. A végre­
hajtó az uccai rendőr, akinek kü­
lönben is kötelessége minden ilyen 
jelenség ellen azonnal megtenni 
a szükséges lépéseket.

Hirdetm ény
35835 2 1936. A  budapesti kir. tör­

vényszék közhírré teszi, hogy Rá ez 
Testvérek budapesti (VI.. Eötvös ucca 
47.) bejegyzett cég és annak tulajdo­
nosa Rácz Sándor M anó  műszaki cik ­
kekkel kereskedő bpesti (VI.. Eötvös u. 
47.) lakos ellen a csödönkivüli kényszer­
egyezségi eljárást megindította. V a ­
gyonfelügyelőül dr. losonci Nagy V ince 
ügyv éd, (lakik : V.. gróf Tisza István-u. 
16.) Bírósági jogi megbízott dr. ifj. 
Rácz Jenő budapesti (V  Széchenyi u 14.) 
ügyvéd. A  hitelezőknek követelései­
ket 1936 évi junius hó 3. napjáig 
írásban be kell jelenteniük az Orszá­
gos Hitel védő Egylet központjánál 
( V .. Alkotmány-utca 8. sz.) és felhívja 
a kir. törvényszék a hitelezőket, hogy 
a netán létrejött magánegyezség elleni 
észrevételeiket az egyezségnek a Buda­
pesti Közlönyben va ló  közzétételét kö­
vető 15 nap alatt ugyanitt Írásban je­
lentsék be. A z  egyezségi eljárás meg­
indítása iránti kérelem előterjesztésé­
nek napja: 1936. évi május hó 11. 
napja. A z  egyezségi eljárás megindítá­
sának joghatálya 1936. évi május hó 
13. napján áll be.

Budapest. 1936. május hó 13-án.
Dr. K u n s t G y ő z  s.  k. kir. törv. biróö

Hirdessen a Baross Szirctség tagjában I

F ű sze r- é s  gyarm atárúk budapesti- 
detaSI-irányárai 1936. m ájus 28 -án

I. Kávék :
per kg.

Nyers Maragogyp — —  9.50— 14.—
_ Guatemala — —  8.50.— 10.—
„ Mocca —  —  —  8.60.— 10.—
_ Costarica —  — 8.30 —9.60
„ Santos — —  —  7.60 — 8.80

Rio— —  — — 6.40— 7.40
Pörkölt kávék — — —  8.-----16.—

II. R i z s ek :
per kg.

Carolin —  —  —  —  1.08— 1.24
Patna —  —  —  —  — .— .----- .—
Glacce — —  — —  — .88.----- .96
Japán "— — —  —  — .80.----- .88
Moulmain — —  — — .88.-------.92
Rangoon —  —  — —  — .— .-------.—
Burmah — — —  —  — .80— .— .88

III. Teák:
per kg.

Darjeeling —  — —  26.-------30.—
Császárkeverék —  —  20.----28.—
Ceylon Orange Pecco — 20.-----24.—
Mandarin— — —  —  18.--------22.—
Jáva orange —  —  —  16.------- 20.—
Souchong—  —  —  —  14.--------18.—

Frank V« kg-os doboz per
doboz — —  —  —  — .32 — .35

Frank i/4 kg-os csomag per
csomag —  —  —  —- — .34 .40—

Frank i/c kg-os csomag per
csomag — —  —  —  — .26 — .28

Franck i/ic kg-os csőm. per — .16 — .18 
Franck 1/10 kg-os csőm. per — .11 — .13 
Malálakávé ... — per kg. 1.16.— 1.20
Imperiál fügékévé ... 1.64— 1.72
Makk kávé — — . . . .  2.------2.40
Enrilo kávé —  —  . . . .  2.—

V I I I .  C u k o r :
per kg

Kristály— — —  — — 1.28— 1.32
Kocka és por— ... — — 1.34— 1.38
Süveges—  — —  —  — 1.36— 1.40

IX. K o n z e r v e k :
per kg

Szilvaiz ... —  —  — 1.32— 1.52
Vegyesiz 1.60— 1.80
Barackiz -.- 2.60— 3.—
Paradicsom, sür. dobozos

x/i kg-os doboz. p. doboz — .38 — .40
1/ .. .......... — .60 — .64
1 ............................ — .92— 1.04
2 ............................ 1.64— 1.80
5 ............................ 4.----- 4.40
X. Kakaó, csokoládé:

per kg

IV- Déligyümölcsök :
per kg.

Arachid— —  —  —  1.80 — 2.—
Füge. zsákos —  —  —  1.20 — 1.60
Füge. koszorús —  —  1.20 —  1.40
Jánoskenyér — —  —  — .8 0 ----- .96
Mandula-- —  —  — 4.20 —  5.60
Mazsola — —  —  —  2.40 —  3.60
Mogyoróbél — —  — 3.60 — 4.—
Narancs--- — —  —  — .76 —  1.20
Citrom — — per drb — .0 5 ----- .08
Szilva, aszalt, zsákos kg 1.40 — 1.72 

„ _ ládás .  1.60 — 2.—

V. Fűsze r ek :
per kg.

Ánizsmag — — —  4.—  —  4.80
Babérlevél ........... —  2.—  —  3.—
Bors fekete, ’/i szab. —  7.— —  8.—

„  törött csőm. 8.— — 9.—
„ fehér egész — 8.—  — 9.—
„ hosszú. .  —  — 10.—  — 12.—

j Csiliagánizs —  —  — 20.—  — 24.—
! Fenyőmag — — — 1.20 — 2.—
; Fahéj, e g é s z .................. 13.—  — 14.—

„ őrölt szabadon és
csomagolt .................. 14 —  — 16.—

Gyömbér -— — — -—,10.— — 12.
Köménymag ..................  3.60 —  4.—
Majoránna --- — — 5.— 6.
Paprika édes, nemes — 3.---------4.—
Szegfübors ..................  7.—  —  8.
Szegfűszeg — -.........  20-— — 24.
Vanília .......... per szál — .1 6 ------- .50

VI- Liszt- és termény­
áruk :

Kakaó, belföldi — ..........  3.------4.—
hollandi .......... 4.40— 5.60

Csokoládé, ét --- —  —  2.40— 5.—
„  főző —  --- 2.40—  4.—
„  por--- — — 2.80— 3.60

XI. Szárított tészták 
és sütemények :

per kg
Tarhonya tojásos ..........  — .76— 1.10
Csőtészta „  szab. — — .88— 1.16

„ csőm. --- — — .92— 1.20
Levestészta tojásos szab. — .80— 1.12

„ „ csőm. — — .96— 1.70
Konzum keksz..... 1.44—  1.64
M ézes „  ..................  2.------- 2.40
Finom .........................  2.80—  6.—
Töltött ......................... 3.60—  5.—
Dessert teasütemény 4.-------8.—
Piskóta, ‘ /s-os dob. p. dob. — .80— .96 

75-ös   2.50— 2.80

XII. V egyesek :
Ecet 10 hydrátos per liter — .56-.64

6 .. .. — .36-.38
Élesztő —  —
Étolaj, belföldi — 

„ olíva
Teava j— -.........
Trappista sajt --- 
Emmentháli sajt 
Juhturó ......... -

per kg 2.50 —  3.—
„ 2.40 —  3.—

.. .. 4.--------- 4.80
„ „ 3.20 —  4.—
.. .. 2.--------- 2.40
.. „  2.80 —  4.—
.. .. 2.--------- 2.40

Mustár 1.60 — 2.80
Só. őrölt zacskóval 

kristály
„ — .40-----.40
„ — .56-----.60

Minden kötelezettség nékül.

Az OMTK utasította fiók­
jait a nyolc órai vasár­

napi zárásra
per kg.

Búzadara..................
Liszt Ogg...................

., 2-es ...........

.. 4-es..................
i Árpakása 10-es 
! ., 3— 5-ös —

„  0-ás 4/0
Bab. fehér ..........
Bab. tarka ..........
Borsó, egész ..........

., feles ...........
Lencse ..................
Dió. héjas ...........
Dióbél —  ...........
M á k ..........................

— .40 ----- .48
— .36 ----- .38
— .35 ----- 37
— .34 ----- .36
— .36 ------.40
— .50 ----- .56
— .72 ----- .88
— .40 ------.52
— .48 ------.56
— .60 ------.74
— .64 ----- .74
— .56 ------.84

1.10 — 1.28
4.— — 4.80
1.— — 1.20

VII. P ó t k á v é k :
Frank ‘/a kg-os doboz per

doboz __ —  —  —  — — .92
Frank V« kg-os doboz per

doboz — —  — —  — *44 .49

Az OMTK a vasárnapi mun- 
kaszünet betartása ügyében uta­
sította fiókjait, hogy a fűszer- 
kereskedőkhöz hasonlóan ők 
is vasárnap pontosan nyolc 
órakor zárjanak. Ezt az intéz­
kedést köszönettel vesszük tu­
domásul s a megunk részéről 
ellenőrzőleg is közreműködünk 
abban, hogy a fűszer- és cse­
megekereskedők között ne le- 
gyenek olyanok* akik ezt a ba~ 
rátságos megegyezést megszeg­
jék. Az OMTK hangsúlyozza, 
hogy a maga részéről minden­
kor kész a füszerkereskedők 
ebbeli törekvését támogatni. A 
füszerkereskedelem a maga ré­
széről az OMTK intencióját 
nemcsak örömmel fogadja, ha­
nem azt a legmesszebbmenően 
támogatja.

Az áruházak 
szeretik egymást

Nagyon figyelemreméltó felje­
lentést tett tisztességtelen verseny 
cimén a Párisi Nagyáruház ellen 
— a Corvin. Az előterjesztésben 
elmondja, hogy a Párisi tisztes­
ségtelen, mert a mezőgazdasági 
és tenyészállatvásár alkalmából a 
fővárosba felutazott és a kedvez­
ményes vasúti jegyet előmutató 
látogatónak vásárlása után min­
denféle extra ajándékot ígért, cso­
koládét, léggömböt, piperecikke­
ket, levelezőlapot, stb.

A Corvin Áruház megállapítja, 
hogy ezek a „ráadások" a tisz­
tességes versenybe ütközvén, a 
Párisi Nagy Áruház elmaraszta­
landó. Nem is kétséges, hogy a 
Párisi megkapja a maga bünte­
tését. Azonban, ami a leginkább 
figyelemreméltó a Corvin panasz­
iratában az, hogy különösen ne­
hezményezi a Párisi eljárását egy 
olyan időben, amikor amúgy is 
áruházellenes hangulat van.

Az Iparügyi Miniszté­
rium uj ügybeosztása.

Érdekelt tagjaink miheztartása 
végett közüljük, hogy az Ipar- 
ügyi Miniszter Ur a harmadik 
(ipari közigazgatási) és a 9. 
(kisipari és háziipari) osztályok 
között a munkát a gyorsabb 
elintézés céljából akként osz­
totta meg. hogy az ipartestüle­
tek és az ipari társulatoknak 
összes igazgatási természetű 
ügyeit a kisipari osztályból a 
3. közigazgatási osztályba tette 
át, mig az iparosság törvényes 
érdekképviseletei és szabad 
szervezeteinek nem igazgatási 
természetű ügyei, az ipartestü­
leti jegyzői tanfolyam ügyei, 
nemkülönben az építőmesteri kő­
műves, kőfaragó és ácsmesteri 
szakképzettség megvizsgálására 
szervezett bizottság ügyei vál­
tozatlanul a 9. kisipari osztály­
ban maradnak.

A pékek ne használják a 
„házikenyér“ megjelölést

Az egyik budapesti kenyér­
gyár azzal a megkereséssel 
fordult a kereskedelmi minisz­
terhez, hogy „házikenyér" el­
nevezéssel kenyérfajtát forga­
lomba hozhasson- A Baross 
Szövetség a maga ezirányu 
állásfoglalásában leszögezte azt, 
hogy általános kereskedelmi 
érdekeknél fogva e megjelölés 
engedélyezése nem kívánatos. 
Ez állásfoglalásnál az elv az 
volt, hogy az árucikk megjelö­
lése mindig fedje a való hely­
zetet. Márpedig a fogyasztó­
közönség nagyfokú megtévesz­
tésére alkalmas az, ha valójá­
ban pékipari kenyeret házike­
nyér névvel hoznának forga­
lomba. Ez magának a pékipar­
nak sem érdeke, mely eddig is 
mindig megtalálta a módját 
a nnak ,  hogy Í z l e t e s  és 
k ü l ö n l e g e s  készítményeit a 
házikenyér elnevezés alkalma- 
zása nélkül is a fogyasztókhoz 
juttassa. Ha a kormányzat a 
szóbanlevő fővárosi kenyérnek 
engedne, ebből a gyakorlatban 
igen messzemenő komplikációk 
születnének, melyekre szükség 
nincsen.
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R e n d e l e t  a  b a r o m f i  é s  a  h a l a k  
á r u s í t á s á r ó l

Az összes élelmiszerszakmákat 
igen közeliől érinti az a rende­
lettervezet, melyet a földművelés­
ügyi miniszter a baromfi és a 
halak húsának árusítása ügyében 
kiadni készül A rendelet főbb 
intézkedései a következők Ba 
romfit levágni, belezni és koppasz- 
tani a baromfi árusítására szol­
gáló helyiségben tilos E művele­
teket csakis baromfi magánvágó­
helyeken vagy az árusitóhelyiség- 
től, illetve hentes- és mészáros­
ipari műhelyében is elküiöiiitetl 
s erre a célra berendezett helyi 
ségben szabad.

Élelmiszer (fűszer) üzletben 
csak abban az esetben szabad a 
baromfi húsát árusítani, ha ugyan­
ott erősszagu háztartási cikkek 
(petróleum, terpentin stb.) nem 
tartatnak. Csemegeüzletek árusít­
hatnak baromfit. Azonban úgy 
fűszer-, mint pedig csemegeüzle­
tek vágott baromfit csak egészben. 
mégpedig tollában (?) vagy bő­
rében árusíthatják. Kivételt képez 
a nyers liba és kacsamáj, mely igy 
is árusítható.

Vágott baromfit csak a kizáró­
an vágott baromfi árusítására szol­
gáló és húsipari üzlethelyiségek­
ben szabad kimérni

A halárusitásra vonatkozólag 
pedig a rendelettervezet úgy vé­
lekedik. hogy halat akár éló, akár 
jegelt állapotban a melegvérű ál­
latok busától és egyéb élelmisze­
rektől teljesen elkülönítve kell 
kezeim. Füszerüzletben tilos a hal 
friss húsát árusítani. De tilos a : 
hal árusításával foglalkozó egyén­
nek akár más húst, akár egyéb ; 
élelmiszereket is árusítani.

A halárusitásra vonatkozó in­
tézkedések a magyar halkereske­
delem kívánságára történnek. A 
miniszter a rendelet indokolásá­
ban kimondja azt. hogy a tapasz­
talat szerint abban az esetben, 
ha a hal egyéb húsokkal vagy 
élelmiszerekkel együttesen árusit- 

: tátik, a hal a más húsok, illetve 
élelmiszerek szagát magába veszi 
s fordítva. Ezenfelül a halárusitás 
teljes elkülönítését azért is fon­
tosnak tartja, hogy ezáltal a hús­
ipari üzemek tisztaságának köve­
telményeit fokozottan előmozdítsa

A miniszter a rendelettervezet­
ben arra nézve is intézkedik, hogy 
mikor kell a romlott vagy az em. 
bér egészségére ártalmas baromfi.

Hirdesseo a Baross Szövetség lapjában 1

A D R I A  B É R A U T Ó  Te le fon  : 3 4 -4 -4 4 . 
Városban óránkint . 2 .50  (kötött km )
V idék i túrákra km -kint 25 fillértő l

Au tóbérlet so fför nélkül is.

MELLINGER-féle „CASIHO“ pörkölt kávé a legjobb

húst lefoglalni és teljesen ártal- kelt üzleti körök bevonásával 
inatlanná tenni E tekintetben igyekszik most megállapítani azo- 
azonban a rendeettervezet köze- kát az ismérveket, melyek a ter- 
lebbi intézkedéseket nem tártál- vezet ezen intézkedésének köze- 
maz A budapesti kamara a sza- lebbi meghatározását szolgálnák, 
bad érdektestülelek és az érde-

Szákfiázat avattak a iővárosi 
cukrászok

A fővárosi cukrász és mézes 
kalácsos ipartestület a Nemzetközi 
Vásár ideje alatt ünnepélyes ke­
retek között avatta tel őruccai 
székházát, melynek létesítése Spel-

ter Henrik elnök kitartó és szor­
galmas munkálkodására és a cuk­
rászmesterek nagyszerű összhang­
jára vezethető vissza. Az ünnepi 
közgyűlésre mintegy 30 főnyi bé­
csi cukrászmesteri küldöttség ér­
kezett a fővárosba. Szövetségün­
ket a közgyűlésen maga az orszá­
gos elnök képviselte.

Közszállitások.
Esetleges felvilágosítások titkárságunknál a hivatalos órák alatt.

Hirdetés tárgya Hirdető Ha tárnap| Ért.

Kazán és szivattyú száll. 1 Polgármester. Debrecen
jun

2 18
Építkezés --- ....... - - --- l Polgármester. K.-kunfélegyháza 2 19
Papirszállitás ............ M. kir állam i nyomda. Bpest 2 20
Szénszállítás .................... Élme- és ideggvógyintézet. Bpest 2 20

2 20
Fuvarozás - „ 2 20

Tud. egy. gazd. hív.. Szeged 2 20
Fuvarozás ............ 2 20
Számológépek szállítása Dohányjöv. közp. ig. Bpest 2 20
Villanyszerelési munkák M. kir. 1. honv. vdd. o. p Bpest 2 20
Épitkezés --- ............ - — M. kir. honv. közp. ép oszt Bpest 2 20
Benzin, benzol, stb. M. kir. légügyi hív. Bpest 2 20
Epületátalakitás .............. Polgármester, Makó 2 20
Favence mosdók száll. --- , Máv. igazgatóság. Budapest _ 21
Sajtológép szállítása M. kir. dohányjöv. közp. ig., Bpest - 2 21

Ü a b ,  b o r s ó ,  l e n c s e ,  m á k  

l e g o l c s ó b b a n  R a d ó  P á l n á l

Bpest, VIII., Rökk Szilárd-u. 21. Tel.: 34-0-59
és Nagyvásártelep. Telefon: 38-6-55

Ü gyeljen  a keresztnévre ! !
Magyarország aranykoszorus mestere

S z l e z á k  László
harangércöntőde, 
h arangfelszerelés 
és haranglábgyár

BUDAPEST,
VI., Petneházy-u. 78.
(V I. Frangepén-u. m ellett) 
Sajá t ház. Tele fon : 91-3-53 

Páris i v ilágk iá llításon  d íszok levéllel. 8 nagy 
arany- 1 nagy ezüstérem m el, több állam i ok­

levé lle l kitüntetve.

Számtalan egyházi elism erő  levé l!

LINGEL
B l i T O R  B U D A P E S T , 1 V t T  R O Z S A -U - 4 .

Színházt látcsövek szem üvegek , orrcsipietök 
Zeiss-üvegekkel Barométerek. hörr.érAk n 

legjobb  k ivitelben

CALDERONf ÉS TÁR SA
láts.-ereszeknél

Bpesl. V.. YflrfomartY-lír i. telefon

K é p k e r e t e k
HOFFMfiNM F E R E N C - n é l  

B U D A P E S T ,
IV Károfy-krt. 28 IV  G erlócx i-a  5

Vass János 
irógépüzem

Irányi ucca 4. T : 83-6-28.

„SSDOL** fAratteztltó
Götxl Ujját Sittől vsgyttsrfné.-

koís s v á r a  r . i .
Budapest, VII., Cserei-ufca 14- 

.Telefon 8 G -S -8 6  éji 8 0  6 -2 7

Krayer- Lakk- Festék
Xrmyt 8, ém T á r a t

V -  V é e i^ r t  * 4 .  T t L

í Könyvek, Színházjegyek
p fe l íe r  F e rd m á n d  (Zeldksr Testvérek) 

nem zeti k ön yvkereskedésbe* 

Budapest, IV.. Kossuth L a jos  a. 5
?ti K a r z in ^ a l o t é ^ b a n  )

Baross tag Baross tagot támogatl

Ezer áldást  je lent
az egészségre az Imperial fügekávé él­
vezete, mert szavatolt tiszta fügéből 
lesz elöállilva. Tápereje felülmúlhatatlan

D ik k  F id é l é s  T á r s a ,  Budapest. 
IX., Soroksári-út 102. Telefon : 37-5-47. 
Minden füszerkereskedésben kapható.

DEBRECEN El TEREM
Vii., Rákóczi ul 88 lel. 31-5-68
Legelsőrendü m a g y a r  
konyha! gödöllői Vidúk 
Józsi m u z s i k á 1

E: H e r c e g

sterházy husámgyár
Ajánlja  : K ap u vá r, Sopron  vm .

Kitűnő minőségű sonkáit, finom  
t c l v á g o t t a i t ,  hushonzerveit és 

T E S T Ő R  éte lízes ítő it.

Nyom atott; Paulovit* Imre könyvnyomdájában Budapest. V ii. Nyar-u.
Telefon

HOLUB SÖRÖZŐ
K o s s u th  L a jo s  u tc a  12. 

K itű n ő  k o n y h a , D r e h e r  s ö r ö k  
p o lg á r i  á r a k .____________

Felelős szerkesztő Tábory Gábor 

K iadó tulajdonos : BarossSzöomimég Km 
reskedő, Iparos és RokonszakmstA  

O rszágos Egymsátetm 
Felelős kiodó dr. D om okos Lássál

H I R M A N N  F E R E N C
iém áru gyára
B U D APE ST ,

VII., C sányi ucca  9.

M O S S  M E R
vászon , fehérnem ű, k e lengye

* .  Vtci-a. t-3. (TSrr Mvm-h. sarat.]
tagoknak 5*/« engedmény
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